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Anotace

MASOPUSTOVÁ; KLÁRA: Využití alternativní a augmentativní komunikace u dětí s

PAS Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. str. 64,

bakalářská práce.

Bakalářská práce Využití alternativní a augmentativní komunikace u dětí s PAS je

rozdělena klasicky na teoretickou a praktickou část. Cílem práce je využití alternativní a

augmentativní komunikace u dětí s poruchou autistického spektra. Důležitým úkolem této

práce je také upozornit na nedostatky, limity a hranice, které mohou nastat při alternativní

a augmentativní komunikaci, a to v základní škole speciální. V teoretické části práce je

prezentována charakteristika poruchy autistického spektra a popis alternativní a

augmentativní komunikace, jakož i jejich druhů a dále pomůcek, které komunikaci s

dítětem s poruchou autistického spektra usnadňují.

Praktická část práce využívá kvalitativní metodologii a obsahuje rozhovory s

asistenty pedagogů, pedagogy Základní školy speciální v Lanškrouně a rodinnými

zástupci, kteří ze svého pohledu hodnotí úroveň a kvalitu alternativní a augmentativní

komunikace na základě vlastních zkušeností a zmiňují i nedostatky, se kterými se setkali.

V závěru práce je zhodnocení, které vychází z rozhovorů s pracovníky ve školství a

rodinnými zástupci.

Klíčová slova: komunikace, porucha autistického spektra, alternativní a

augmentativní komunikace, děti, speciální pedagog, základní škola speciální.
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MASOPUSTOVÁ; KLÁRA: The Use of Alternative and Augmentative Communication

with Children with ASD Hradec Králové: The College of Education of HK, 2020. p.64,

Bachelor thesis.

The bachelor thesis The use of alternative and augmentative communication with

children with Autism spectrum disorder is, as usual, divided into a theoretical part and a

practical part. The purpose of this thesis is to show the use of alternative and augmentative

communication with children with ASD. In view of the purpose of this thesis, there is

another important task and it is to point out the drawbacks, limits and confines which can

appear during alternative and augmentative communication, applied at the Special

Elementary School of Lanškroun.The theoretical part describes autism spectrum

disorders and presents the description of alternative and augmentative communication,

including its kinds and aids which can make the communication with an ASD child easier.

The practical part utilizes qualitative metholodogy and includes interviews with

assistants, teachers from the Special Elementary School of Lanškroun and family

members who from their point of view evaluate the level and quality of alternative and

augmentative communication on the basis of their own experience and they even mention

drawbacks they have come across. The conclusion is evaluation based on interviews with

teachers and family members.

Key words: communication, autism spectrum disorder, alternative and augmentative

communication, special pedagog, special elementary school.
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Úvod

Alternativní a augmentativní komunikace u dětí s poruchou autistického spektra (dále

jen PAS) je velmi rozsáhlé téma, které lze vnímat z různých úhlů pohledu. Každý

pohled je odlišný a umožňuje získávat rozdílné odpovědi na stejné otázky. Psychiatr,

psycholog, terapeut, speciální pedagog, sociální pracovník nebo rodič – každý má svůj

názor a pohled na problematiku týkající se poruch autistického spektra, ale i na využití

AAK.

Není možné uvést všechny názory a poznatky v jedné bakalářské práci, ale

určitě bude zajímavé se zaměřit na názory některých odborníků, kteří s jedinci

s poruchou autistického spektra pracovali nebo se zabývali jejich komunikačními

možnostmi.

Bakalářská práce se skládá ze tří stěžejních částí, které na sebe úzce navazují a

navzájem se doplňují. V první části přiblížím poruchu autistického spektra, její

charakteristiku, typy, příznaky, některé diagnostické metody a specifika, které se s

touto diagnózou pojí. Následně se zaměřím na alternativní a augmentativní

komunikaci v širším pojmu, ale hlavně z velké části konkrétně u dětí s PAS.

V druhé části analyzujeme rozhovory s pedagogickými pracovníky, rodiči žáků

ze Základní školy speciální v Lanškrouně, kteří mají diagnostikovanou PAS. Závěr

obsahuje diskuzi a shrnutí.

Hlavním cílem práce je vyhodnotit využití AAK u dětí s poruchou autistického

spektra. Vedlejším cílem práce je upozornit na přednosti a limity, které jsou

s alternativní a augmentativní komunikací spojeny.

10

I. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se zaměříme na cílové skupiny a dále pak na poruchy autistického

spektra – na triádu problémového chování, konkrétní typy poruch autistického spektra,

příčiny vzniku a diagnostiku. Dále uvedeme kapitolu o komunikaci, která uvede

stěžejní kapitolu o alternativní a augmentativní komunikaci. V následujících

kapitolách je již AAK zkonkretizovaná pro děti s PAS, charakteristika jednotlivých

metod alternativní a augmentativní komunikace a pomůcek.

1 Cílové skupiny

V úvodní kapitole se budeme věnovat pojmům: dítě, rodina, speciální pedagog. Jedná

se o cílové skupiny této bakalářské práce.

1.1 Dítě

Definici pojmu dítě uvádíme, protože spolupráce s osobami této věkové kategorie je

součástí bakalářské práce.

Dle Úmluvy o právech dítěte: „Pro účely této Úmluvy se dítětem rozumí každá

lidská bytost mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu, jenž se na dítě vztahuje,

není zletilosti dosaženo dříve.“ (Úmluva o právech dětí, článek č. 1, 1989)

Šándorová definuje dítě dle Úmluvy o právech dítěte jako každou lidskou

bytost mladší osmnácti let, pokud nebylo dle právního řádu dosaženo plnoletosti dříve.

(Šándorová, 2015, s. 7)

Dítě bylo obvykle chápáno jako izolovaná, individuální a bio-psycho-sociální

bytost, která byla zejména určena svou genetickou výbavou. Vyžaduje péči a ochranu,

protože je bezmocné a zranitelné, z pohledu fyzické i sociální oblasti. (Šándorová,

2015, s. 7)

S pojmem dítě souvisí i pojem dětství. Dětství je nejpodstatnější a

nejvýznamnější období života se všemi specifickými potřebami. Po narození dítěte o

něho přebírají péči rodiče, kteří uspokojují jeho základní bio-psycho-sociální potřeby,

následně dle Maslowa potřeby vyšší, především v době socializace. (Šándorová, 2015,

s. 7)
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Potřeba seberealizace

Do vyšších potřeb dle Maslow řadí společenské potřeby, které zahrnují potřebu

lásky, přátelství, ale i komunikaci verbální nebo neverbální podoby.

Zdroj: MASLOW, Abraham Harold. O psychologii bytí. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0618-7.

Dětství označuje velmi obtížně definovaný pojem. Bylo uvedeno velké množství

různých koncepcí dětství, které se neustále utvářely a měnily v návaznosti na vývoj

společnosti, kulturních systémů a primárně poznatků vědy. (Dunovský, 1999 in

Šándorová, 2015, s. 7)

V praktické části bakalářské práce pracujeme s dětmi do 18 let, které se

vzdělávají na základních školách speciálních nebo běžných základních školách

v rámci společného vzdělávání.

1.2 Rodina

Do cílové skupiny zařazujeme rodinu, a to z důvodu intenzivní spolupráce mezi rodiči,

školou a dítětem. S rodiči pracujeme v praktické části bakalářské práce.

David rodinu definuje jako základní sociální skupinu, ve které se dítě hned po

narození stává jejím členem. (David, 1999, s. 113) Hadj-Moussová uvádí podstatu

vztahu mezi dítětem a rodiči, která ovlivňuje vývoj osobnosti dítěte, budování jeho

vlastní identity. Na základě tohoto vztahu jsou ovlivněny i budoucí vztahy v okolí

dítěte. (Vágnerová, Hadj-Moussová, Štech, 1999, s. 94)

Dle Šándorové je pojem rodina v širším smyslu sociální jednotkou, pro kterou

je typickým znakem soužití minimálně dvou generací, v našem případě dítěte a rodiče.

Vedlejším znakem rodiny je plnění jejich funkcí. Rodina vždy tvoří neodmyslitelnou

Obrázek č. 1 Pyramida potřeb

Fyziologické potřeby

Potřeba jistoty a bezpečí

Společenské potřeby

Potřeba uznání a ocenění
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součást života dítěte. Mnoho autorů analyzovalo problematiku rodiny, kdy závěrem

uvedli, že rodina představuje nejstarší a nejpřirozenější společenskou instituci.

V některých případech se stává, že rodina není pokrevně příbuzná, ale jedná se

příbuzenský vztah založený na právních institutech, v tomto případě mluvíme např. o


[…]


čtení. Půjčujeme si pomůcky, které nosí maminky z logopedií. Chybí nám hodně nějaké

komplexní sady. Piktogramy si musíme kreslit nebo máme jakýmkoliv způsobem

vyrobené. Bohužel, je malá dostupnost a nejedná se o levnou záležitost.“

➢ Respondent B4 (asistentka pedagoga v autistické třídě)

Jak dlouho pracujete s dětmi s poruchou autistického spektra?

„17 let.“

Jaký systém AAK preferujete?

„Pokud to jde, tak se s nimi snažíme mluvit bez AAK. Jinak nejvíce osvědčené jsou

piktogramy.“

Prošla jste školením o AAK?

„Praxí. (smích) Jinak ne.“

Jak motivujete dítě s PAS k práci s AAK?

„Řekla bych, že se naučí, že pokud něco chtějí, tak si o to musí říct. Máme ve třídě

piktogramy, takže si musí dojít, ukázat. My víme, že jsou věci, které žáci zvládnou sami,

ale my chceme, aby mluvili. Proto jsme to vymysleli tak, že fixy máme schované ve

skříni a děti si o ně musí poprosit. Nebo v jídelně i nemluvící musí přijít a říct: prosím

čaj.“

Vnímáte nějaké nedostatky v AAK?

„Nevím. Někdy pracně hledáme piktogramy, které nejsou v daném programy. Takže

v tom vidím nedostatek. Kolikrát si je musíme nakreslit“

Jaký přístup k AAK mají rodiče?

„Rodiče, kteří poznají, že to pomůže, tak si udělají týdenní nebo denní režim pro děti

doma. Nebo používají piktogramy, že jdou k lékaři. Máme rodiče, kteří přijdou a

řeknou, že jim nějaký piktogram chybí. Takže nemáme problém jim nakopírovat ten,

co máme my. Některé děti chodí s lištou z domu.“

Je AAK efektivní?

„Ano, určitě. Z praxe vím, že u šikovných dětí to někdy není ani potřeba. Měla jsem

chlapce, který nemluvil. Pouze pojmenovával svými slovy spolužáky, ale rozuměl

mluvené řeči. Měl komunikační knihu, se kterou jsme pracovali v případě, že jsme

nevěděli, co nám říká nebo nám chyběl piktogram a on např. slovo ZOO neznal.“

Jak vnímáte informovanost o AAK? A jaká je informovanost rodičů?

„Někteří rodiče chtějí jiné metody než piktogramy. Měli jsme tady VOKS. Tam jsem si

načetla pouze začátek, ale neměli jsme ho dlouhodobě. Dále jsme pracovali

s komunikačními knihami. Ale hlavně ty piktogramy. Někteří rodiče vyžadují pro

začátek fotografie – jídelny, třídy, toalety. Myslím si, že od fotografií je pak jednoduché

přejít u dítěte k piktogramům.

A pro Vás jako pracovníky je jaká informovanost?

„Přiznám se, že nevím, jestli chodí nějaké brožury, informační letáky o AAK. Měli jsme

kolegyně, které jezdily na školení VOKS. Já osobně jsem nebyla na žádném a ráda si

pak nechám předat informace od kolegyň.“

Jak vnímáte dostupnost pomůcek pro AAK?

„To je složité. Je to hodně složité. Spoustu věcí si děláme sami. Ty pomůcky nejsou na

trhu nebo toho je málo. Navíc jsou drahé. Zapojovali jsme se do různých projektů, kde

jsme vyráběli různé sady na různé předměty. Pamatuji, že když jsem začínala, tak jsme

měli slabikář. Bohužel, děti neznají malá písmenka, takže jsme je přepisovali do

velkých tiskacích.“

Příloha č.2 Písemný souhlas

➢ Podepsané písemné souhlasy od respondentů k nahlédnutí u autorky

bakalářské práce.

PÍSEMNÝ SOUHLAS

Souhlasím s audio záznamem při rozhovoru, který je zpracován do bakalářské práce

na téma Využití alternativní a augmentativní komunikace u dětí s PAS, studentkou

Klárou Masopustovou.

Audio záznam bude po zpracování do písemné podoby smazán a nebude nikde

zveřejňován. Písemný souhlas bude přiložen do bakalářské práce.

Souhlasím: ANO NE

Dne: …………………………… v Lanškrouně.

Podpis: ……………………………………………………

Příloha č. 3 Grafická struktura bakalářské práce

VYUŽITÍ ALTERNATIVNÍ A AUGMENTATIVNÍ KOMUNIKACE U

DĚTÍ S PAS

I. TEORETICKÁ ČÁST

Cílové skupiny

Porucha autistického spektra

Příznaky

Příčiny

Diagnostika

Typy PAS

Alternativní a augmentativní komunikace

Vývoj

Metody

Pomůcky pro AAK

Komunikace

Specifika AAK u dětí s PAS

HLAVNÍ CÍL PRÁCE: Nedostatky, limity a hranice ve využívání AAK u dětí s PAS

v Základní škole speciální v Lanškrouně.

KDE VIDÍTE NEJVĚTŠÍ NEDOSTATEK/PROBLÉM V KOMUNIKACI S ŽÁKY S AUTISMEM?

VEDLEJŠÍ CÍL: Zjisti preferování AAK systému v Základní škole speciální v Lanškrouně?

JE DOSTATEK INFORMACÍ O AAK PRO RODIČE? MAJÍ RODIČE MOŽNOST SE NĚKDE

VZDĚLÁVAT, PŘEDÁVAT SI ZKUŠENOSTI V OBLASTI AAK? JE DOSTATEK POMŮCEK PRO

AAK?

ZŠ SPECIÁLNÍ LANŠKROUN

II. PRAKTICKÁ ČÁST

Rozhovory Pozorování

Speciální

pedagogové

Asistent

spec.

pedagoga

METODOLOGIE

ZÁVĚR VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

Zástupci

rodiny