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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně caa 5-10 řádků)

Problematika autismu zaznamenala v poslední době výrazného zájmu a rozvoje. Z tohoto důvodu
konkrétní téma Využití alternativní a augmentativní komunikace u dětí s PAS je tématem velice
aktuálním a žádoucím.

Odbornou úroveň práce lze hodnotit pozitivně. Autorka pracovala aktivně, samostatně a kreativně s
využitím dostupných teoretických zdrojů – viz přehled literárních zdrojů. Zpracovala přehledně
teoretická témata zaměřená na cílové skupiny (dítě – rodina – speciální pedagog), poruchy autistického
spektra a alternativní a augmentativní komunikaci

V kontextu kvalitativní metodologie s využitím polostrukturovaných rozhovorů a zúčastněného
pozorování je výsledkem práce přehled aplikací alternativní a augmentativní komunikace, které jsou v
praxi nejužívanější.

Celkově je práce srozumitelná, systematicky a logicky strukturovaná do základních teoretických kapitol,
na něž navazuje část praktická – výzkumné šetření.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cílem práce bylo zjistit využití alternativní a augmentativní komunikace u dětí s poruchou autistického
spektra. Důležitým úkolem v rámci této práce pro autorku bylo také upozornit na nedostatky, limity a
hranice, které mohou nastat při využívání alternativní a augmentativní komunikace, a to v základní
škole speciální.

http://www.odkazů/

Autorka také zdůraznila, že alternativní a augmentativní komunikace je neodmyslitelnou součástí
výchovy a vzdělávání u dětí s poruchou autistického spektra a z tohoto důvodu je nutné věnovat
tomuto komunikačnímu prostředku odpovídající pozornost. Cíl práce naplnila.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Pozitivně hodnotím odbornou úroveň zpracování tématu, kvalitu a aktuálnost teoretických poznatků,
adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití, zvládnutí metodologie, logickou stavbu a členění
práce (srozumitelnost), schopnost logického vyjádření vlastních myšlenek a vyvození závěrů, celkový
odborný přínos.
Zdroje využité při práci vykazují kvalitu, aktuálnost a relevantnost.
Kladně hodnotím míru autorčiny samostatnosti, využití konzultací s vedoucí práce i uplatnění
připomínek a doporučení.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

V bakalářské práci autorka dodržela formální úpravu a náležitosti práce. K jazykové a
terminologické úrovni práce nemám zásadní připomínky. Stylistická i gramatická stránka jsou
na velmi dobré úrovni. Byly dodrženy citační i bibliografické normy.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Jaké zásadní problémové oblasti alternativní a augmentativní komunikace u dětí s PAS se autorce
podařilo identifikovat?
2) Jak se podařilo autorce naplnit cíle práce?
3) Jaká zásadní doporučení má autorka vzhledem k praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP a hodnocení „A“
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